G 4

officio iudicis posteriori creditore vel fideiussore debitoris offerente pecuniam, vel etiam ex ipsa rei necessitate cessante debitore post denuntiationes legitimas, & multum interest ex conventionione, an ex iuris necessitate propter ius offerendi l. 2. & 3. hoc tit. multum item lege pignoris an iure communi propter evictionis causam. l. si mandato §. creditor supra Mand. It. quod dicimus de pignore, idem & circa hypothecam est l. 7. hoc tit. adeo ut recte sit ita conceptus titulus, De Distractione pignorum & hypothecarum, eademque est ratio conceptionis ceterorum.

V. I. QVIBVS MODIS PIGNVS VEL HYPOTHECA SOLVITVR.

Inutilis est hypothecaria actio soluto finitove pignore. Solvitur variis modis, si solum debitum sit vel eo nomine satisfactum, si paciscatur creditore ne pecuniam petat vel ne res pignori sit, si voluntate creditoris pignus alienetur à debitorē, & aliis quibusdam.

LIB. XXI. TIT. I. DE
AEDILICIO EDICTO ET
REDHIBITIONE ET
QUANTI MI-
NORIS.

Remittit autem hoc libro contractura emptionis & venditionis, ut civilibus actionibus empti & venditi expositis lib. 19. adiungat aedilicias, & eas quae ex aediliciis stipulationibus dantur nomine evictionis, quas Iustinianus eleganter ait illarum esse ministras, pedisequas siue *παρονοστήματα*, ut non abs te fuerint potius in confinio illarum positae, quam ut in Codice & in veteri edicto, reiectae in ultimam partem sub titulo vel tractatu de stipulationibus. Sunt autem emptori aediliciae actiones arbitrariae duae, Redhibitoria & Aestimatoria. Actio redhibitoria venditionē rescindit in totum, reddita revendita, & pretio recepto ceterisque omnibus restituitis in integrum. Aestimatoria rescindit in partem ex pretio scilicet emptori reddito eo quo minoris res est, quae de causa ex formulæ verbis etiam dicitur Quanti minoris, vel Quāto minoris emis-

set emptor videlicet si quid ita esse scisset, vel **Quanto** ob id vitium ea res minoris cum veniret fuerit, vt **Quanto** pluris in actione venditi l. Iulianus §. Per cōtrarium De act. empt. atque etiam in empti, §. Si vēditor, & **Quanto** æquius melius, in formula rei vxoria. Vtraq; actio datur edicto ædilium curulium, quibus curæ est præcipue vt vēditionibus omnes fraudes amoueantur, & triplici ex causa, ex reticentia & ex dicto promissōve, & quod ædiliis stipulationibus non caueatur emptori. Ex reticentia, vt si venditor morbum vitiumve rei venditæ quod latebat quodque nesciebat emptor reticuerit. Ex dicto promissōve, vt si dixerit abesse aliquid quod non abest vel adesse quod non adest, qua ex causa dicitur esse actio aduersus dictum promissumve scæpe hoc titulo & l. quod venditor de dolo. Et tertia, Quod non repromittantur emptori ea quæ in rebus venalibus edictum ædilium repromitti iubet, veluti Fugitium non esse, Rectè sanū esse, Hodie esse, bibere rectè posse, Habere licere dupla stipulatione. l. 28. hoc tit. Mirabitur aliquis cur ædiliæ actiones ex his causis inductæ sint cum sint ciuiles ex empto vendito, vt mirari simili modo Pomponio contigit in edicto, Nautæ

caupones:

caupones: Cui & simili modo atque Pomponio respondeatur, inductas ideo vt innotesceret ædilis curam agere ne emptores à venditoribus circumuenirentur, & quia edictum in aliqua parte durius est, quippe cum in duplum condemnatio fiat nisi arbitrio pareatur l. 45. hoc tit. & ob id ipsum, meo iudicio, proditum est l. 23. §. si feruus, ædilias actiones pœnales esse videri, ac præterea dantur in vnum è multis cuius maior pars in venditione fuit aut nulla parte minor. l. 44. §. 1. atque etiam in ignorantē qui scire debuit. l. 1. §. Causa. Ciuilibus non fit condemnatio in duplum nisi euictionis nomine, vel iure veteri nisi venditor de modo agrimentitus sit, vt Paulus scribit l. 1. & l. 1. sentent. vel ex l. 2. nisi inficitur quæ dixit in faciendo nexu mancipioque, vt M. Tullius, hodie vno tantum illo casu euictionis nomine. Et pluribus sociis vendentibus in singulos dantur pro portione qua socij sunt d. l. 44. Et in ignorantē eō dantur, si rē emptori habere liceat. l. Iulia. §. 1. de act. At ex diuerso in sciētē ex reticentia datur quanti emptoris interfuit nō decipi. si redhibere nolit, nō ædiliæ. Idem si redhibere nō possit, veluti ob vitium animi. Itē ædiliç tpariç sunt, veluti redhibitoria semestris, æstimatoria annalis, exceptis casibus

sibus certis, quæ temporum diuisio ex Platonis politia est, à quo redhibitio, quæ ἀναστροφὴ est nostris, ἀναγωγὴ dicitur, corruptè vt arbitror à Suda ἀναγωγὴ. Ciuiles perpetuæ sunt l. si dictum tit. sequenti. In vsu magis fuerunt ædilitiæ. Ceterum liberum est emptori edicto vel iure ciuili uti: & ob id hoc titulo frequens iuris ciuilis cum edicto collatio & actionis ex empto cum redhibitoris. l. 33. 44. § 1. & liberum etiam agere ex superioribus causis redhibitoria vel æstimatoria l. 18. 28. § 1. § si plures, adeo vt tempore finita redhibitoria, supersit æstimatoria emptori. Sed non ex tantum de venditionibus ædilis edicto propositæ sunt actiones, verumetiam pleræque alia, vt in duplum, Si quis qua vulgo iter fit animal aliquod ita habeat vt nocere possit, & nocuerit. l. 40. & sequen. & in quadruplum si quis puerum alienum castrauerit l. 27. §. & si puerum Ad leg. Aquil. secundum lectionem Græcorum quæ venor est.

II. DE EVICTIONIBVS ET DVPLAE STIPVLATIONE.

EVincere plus est quam vincere, nec enim superare tantum est venditorem & emptorem iudicio vindicationis, sed etiam

etiam rem vel possessionem abducere, quæ ex causa regressus est emptori aduersus auctorem ex stipulatione duplæ, quæ vna est ex ædiliis stipulationibus l. 5. De verbo. obligat. vel etiam si omissa sit, actione ex empto in duplum partij & accessionis, vel in simplum & in id quod interest, quanto plurimo auctorem periclitari oportet, quæ tamen ita demum locum habent, si auctorem laudauerit emptor vt liti subsisteret & defensionem susciperet, quæ denuntiatio præsentis & in iure fit hoc modo. Quando te in iure conspicio, postulo an auctor fias, & dicitur actio in auctorem, id est in auctorem, præsentem, quam re euicta sequuntur auctoritatis siue euictionis actiones ex empto vel ex stipulatu, Quod euictionis vel Quod auctoritatis nomine victus es, nec enim potest defugere auctoritatem venditor cui denuntiatum est vt liti subsisteret. Tractatur etiam hoc titulo de aliis ædiliis stipulationibus, vt verè possis dicere in cōtinuando, vt loquuntur siue conuictendo hoc titulo cum superiori, ædilio edicto applicatas ædiliicias stipulationes.

III. DE EXCEPTIONE REI VENDITAE ET TRADITAE.

Hic etiam titulus commodissime applicatur superiori hac ratione quod concurrat hæc exceptio de re vendita & tradita siue exceptio doli ex hac causa, cū actione de euictione, venditore vindicante, nam vel intentio eius eliditur per exceptionem vel re ablata agitur de euictione
 l. 17. §. tit. prox.

LIBER XXII. TIT. I. DE
 VSVRIS ET FRVCTIBVS ET
 CAVSIS ET OMNIBVS
 ACCESSIONIBVS
 ET MORA.

Vel habita sæpissimè mentio accessionum in ædili edicto & in stipulationibus ædiliis hunc titulum statim adnecti desiderabat, qui tamen posset vsui esse & in superioribus omnibus iudiciis bonæ fidei vel strictis vel arbitrariis, & quia plerumque accessionum ratio habetur ex mora, adiicitur altera pars, De mora. Duas itaque facio huius tituli partes, ynam de accessionibus, alteram de mora, vt in iudicio titulorum quoque ita compendiosius editus est, De vsuris & omnibus
 acces

accessionibus & mora. Accessionis autem verbum latissimè patet, & comprehendit eius rei quæ in iudicium venit cuiusve nomine actio, petitio persecutio est, appendices, sequelas, consequentias omnes, & vsuras quæ quantitatum accessiones sunt, & fructus qui prædiorum rusticorum & pecorum, & mercedes quæ prædiorum vrbænorum, mancipiorum, iumentorum, nauium vehiculorum, & causas quæ quidem vel sunt in rebus ipsis, vt qualitates prædiorum vel hominum, veluti bonitas, salubritas, immunitas, libertas, vel manant à rebus ipsis, vt partus ab ancilla, aut ab aliis rerum accessionibus, vt ex fœtu primo, qui est in fructu pecoris, fœtus secundus. Accessionibus etiam adnumerantur alluiones & consolidationes & acquisitiones seruorum. Vsura est ad sortem siue quantitatem quæ debetur quacunque ex causa accessio ex conventionione vel ex officio iudicis. fructus sunt fruges & quæcunque nascuntur è terra, vite, a bore, & quid quid pecora ferunt. Causa est eius rei quæ petitur qualitas & vtilitas omnisque circa eam est. Mora est culpa non respondentis ad conventionem opportunam creditoris vel debitoris.

II. DE NAVTICO
FOENORE.

Superior titulus est de vsuris mediterraneis, hic vero de maritimis: nec de vsuris omnibus, sed de ea specie vsurarum, quæ fœnus dicitur cuius definitio hæc, Ad sortem mutuo acceptam quod accedit lucrum ex conventionione. Quod si ad alium contractum accedat præter sortem aliquid officio iudicis, non lucri causa, sed ne id damno versetur creditor propter moram debitoris, vsura est non fœnus, & æquissima, fœnus præter lucri auiditatem ab æquitate aliquanto discrepans. Longe vero alia ratio fœnoris mediterranei alia maritimi, nam fors cui accedit mediterraneum est periculo debitoris, cui maritimum sine traiectione, periculo creditoris, quod & priusquam nauē soluant debitoribus testari solere Demosthenes *αὐτὸς ἰσχυρίζεται*. & mediterranei modus certus finitusque, maritimi infinitus, vel hodie vtriusque finitus, sed maritimum longe grauius veluti pro pretio suscepti periculi, & illud ex stipulatione, hoc etiam ex pactione.

III. DE PROBATIONIBVS ET
PRÆSUMPTIONIBVS.

Hic etiam titulus communis est omnium iudiciorum de quibus actum est supra.

pranamque nulla sunt iudicia, nisi iudicem doceas quod intendis veritate constare, quod vtrique sit probationibus vel præsumptionibus. Probationes sunt testimonia vel instrumenta quibus fides vericonstat. Præsumptiones sunt veluti anticipationes quedam de eo quod in se est communi sensu perceptæ ex eo quod plerumque intelligitur quodque plerumque sit, quæ probationum onus in eum transfertur contra quem faciunt. Id vero hoc titulo potissimum explicatur variis in iudiciis cui incumbat onus probandi, reo an actori an vtrique, in petitione hereditaris, in restitutione in integrum, in actione finium regundorum, in actione interrogatoria, in conditione Si certum petetur, in conditione indebiti, in actione hypothecaria, in actione redditoria, & alijs plerisque.

III. DE FIDE INSTRV-
MENTORVM ET AMIS-
SIONE EORVM.

Probationis species vna est quæ sumitur ex conventionibus scriptis, ex testimoniis vel ex alijs scripturis, quæ proprie instrumenta vocantur. Sed significantur etiam eo nomine personæ, veluti actores facti, & testes, nec enim minus instruantur

causam vel reum vel iudicē personæ quā scripturæ, & instrumenta ab instruendo dicuntur quæ notatio in l. argentarius. §. edi. De eden. his verbis demonstratur, ea pars rationum quæ ad instruendum aliquē pertineat, & similibus in l. 8. fami. ercif. & l. 34. De admin. tut. l. vlt. De susp. tut. l. 5. De iur. del. Quod additur. Et amissione eorum, abest ab indice titulorum, hic certe superest.

V. DE TESTIBVS.

Superior proprie est de testimoniorum & aliarum scriptionum fide, hic de testium fide. & placet illa Hadriani vox testibus se magis credere quam testimoniis, quamobrem in publicis iudiciis auctore Cornelio Tacito, testimonia non absentes nec per tabellam dare, sed coram & præsentibus dicere cogebantur, & merito in iudicio repetundarum queratur M. Tullius non testibus productis, sed dictis testium recitatis quasi præiudicatam rem deferti, pro Rabirio Posthumo.

VI. DE IVRIS ET FACTI
IGNORANTIA.

Hic

Hic etiam est ex communibus titulis, & superioribus multis applicari potest, vt puta conditioni indebiti, actioni mandati, actionibus empti venditi & rehibitoriis. S. C. Macedon. S. C. Velleiano, in quibus de scientia & ignorantia frequens distinctio. Ignorantia iuris est stultitia siue error hominis nesciētis, verbi gratia legatis exhausta vel onerata hereditate solida legata non deberi. Ignorantia facti si nesciat codicillis adempta legata, & iuris qui eam ignorantia nocet, facti non nocet, quam regulam explicarem (est enim difficilis) nisi id alio præstitissem loco iam diu & nisi me paratitorum reprimeret modus.

LIBER XXIII. TIT. I. DE
SPONSALIBVS.

Deregisse iā videbatur cōtractuū ordinem totum: & sane quos potuit paucis absoluere, eos omnes in vnum collegit & exposuit primum, deinde emptio- nem venditionem & pignus vel potius occasione pignoris, quem inter alios strinxerat paucis hypothecariam pigneratitiæ & mulā actionē, quæ longiorem tractatum

desiderabant. Restabat adhuc dotis datio quam contractum esse constat. l. 23. De reg. iur. lexigere De iudic. & diuortium quod etiam pro contractu habetur l. si vxor eod. tit. l. iurisdictionum §. vt puta. De pact. qui quod longiorem etiam sermonem postulabant, quodammodo separati sunt ab aliis & reseruari in hunc locum. Vt verò de eis pertractet abunde, rem orditur à principio, quod scilicet ab sponsalibus proficiscitur. Spem enim nuptiarum, quarum causa dotes constituuntur, sponsalia appellamus, quæ contrahebantur olim mutuis stipulationibus, & inde sponsoris & sponsi promiscua nomina: nam idem & sponsor & sponsus vel sponsa erat. A nobis: Habent, inquit, pactas, habent interpositis stipulationibus sponsas. Hodie nudo consensu constituuntur, & pactiones potius quam contractus sunt, retinent tamen vetus nomen, vt emancipationis nomen manet etiam sublati venditionibus imaginariis, vt tribus, etiam aucto numero.

I. DE RITU NUPTIARVM.

Nuptiæ quoque cōuersiones sunt & nudo cōsensu constituuntur qua de causa hypothecis cōparantur l. 4. De fide instr. & fiunt etiam inter absentes sicut sponsalia. A Modestino eleganter definiuntur hoc

hoc modo, Coniunctio maris & feminae & consortium omnis vitæ, diuini & humani iuris communicatio. Coniunctio vt l. j. De iust. & iur. Coniunctio maris & feminae, quam nos matrimoniū appellamus. Duplex enim habent nomen, matrimonij & nuptiarum l. 10. hoc tit. & Inst. de patr. pot. ex quo loco etiam consortium omnis vitæ, interpretari licet, indiuiduā vitæ cōsuetudinem, quod vitæ societatem l. firerū. De re iud. l. j. Res. amot quod Alicarnassens *ὅτι πολλὰ σοιθάρ τὴν ἡ* vbi vxorem etiam facit *λεγοντὸν ἀπάντων χρημάτων τὴν ἡ ἱερῶν*, id est sacrorum sociam, quam diuini & humani iuris communicationē Modestinus vocat, & Imp. Gordianus similiter sociam rei humanæ atque diuinæ, domum suscipi. Est autem titulus hic de ritu nuptiarum, quod pontificale verbum est. nam & quas fas esset duci, pontificum notionem fuisse intelligimus ex Tacito i. & Dione XLIII. qua in re hic titulus præcipue consumitur & qua item solemnitate, veluti deductione in domum mariti & aquæ ignisque prolatione & acceptione.

III. DE IVRE DOTIVM.

DOs est pecunia marito nuptiarū cau-
sa data vel dicta vel promissa. Datio,
dictio, promissio, contractus sunt. Vel dos
est ius pecunię constitutę marito pro oneribus
matrimonij. Vel, quod vxor secū ad
maritum defert quodve marito cauet ma-
trimonij ergo. Vel, pensatio onerum matri-
monij, qua ratione Martianus Capella
non male dotis offerendę cumulandę que
reciprocum dixit, & alio loco, vtrum repē-
satrix data, id est vtrum dos data.

IIII. DE PACTIS DO-
TALIBVS.

VT lib. xviii. exposita ratione cōtra-
hendę emptionis, subiiciuntur pacta
inter emptorem & venditorem compo-
sita, & lib. xx. exposita ratione contrahendi
pignoris vel hypothecę, pacta eorum, ita
ratione contrahendę dotis exposita titulo
superiore, dantur modo pacta dotalia,
non quę ad actionem vel exceptionem
profint, vt in generali titulo de pactis, sed
quę vtilia vel inutilia, quę licita vel illicita
sint.

DE FUNDO
DOTALI.

Hic

Hic titulus est de legis Iulij capite illo
quo marito interdicitur alienatione
fundi dotalis. Ait de fundo. Sed eodem iure
vtimur in ædibus. Et de fundo vtique
inæstimato, nam æstimati alienatio inter-
dicta non est, qua de causa in hoc titulo
Græci dicunt semper ἀστατίμωτον πρὸς τὸν
μῆτορα ἀγρόν.

LIBER XXXIIII. TIT. I. DE

DONATIONIBVS IN-
TER VIRVM
ET VXO-
REM.

INTERDICTÆ alienationi fundi dotalis adiungit interdicitam donationē
nō mortis causa inter maritos, quod ius est ex Solonis legibus & vt arbitror
ex XII. vt pleraq; alia quę in his libris moribus tribuuntur, quod ab initio moribus
introducenda sunt, veluti patria potestas, & interdicitam prodigo bonorū administratio.
Sed & doti, quam veteres inter donationes connumerabāt l. vii. C. de donat. ante nupt.
recte adiungit simplices donationes, quę

H 4

vel concessæ inter cõiuges sunt vel prohibi-
bitæ, & quæ prohibita minuunt dotem.

II. DE DIVORTIIS
ET REPV-
DIIS.

Diuortium est quæ inter maritos fit se-
paratio eo animo vt nunquam redin-
tegretr matrimonium. Repudiũ fit inter
spõsos vel etiã inter maritos eadẽmq; dif-
ferẽtia est Grecis inter *διωρισ* & *ἀναζήτησις*.
nam *διωρισ* inter coniuges tantũ. Et trans-
latum vtrumque, *διωρισ* vt eiusdem no-
minis sono musico concẽrus *ἀναπρωσις* di-
uiditur, diuortiuũ vt fundi & regiones di-
uiduntur aquarum diuortis, vel vt men-
sores loquuntur diuergis. M. Tullius Ne-
cessitas cogit trãslatione vti, vt nexũ quod
per libram agitur, vt in vxore diuortium.
Fit autem diuortium ex x.ij. vel ex lege
Iulia testibus præsẽtibus & solemnibus
verbis quasi actus legitimus, qualia Tirin-
nius ita notauit, Aliquis vestrum nuntiet
Gemine vt res suas procuret, ædibus face-
sat: & Apuleius, Tu confestim toro meo di-
uerte, tibi que res tuas habeto. Mitto quæ
alij notarunt. Et habetur pro contractu, vt
diximus supra, atque ideo in ipso diuortio
pacta

pacta quæ sũt, existimo etiã ex parte acto-
ris in esse, nõ etiã quæ fiunt post diuortiuũ,
vt si conuenias dotem reddi statim non
annua bima trima die.

III. SOLVTO MATRI-
MONIO DOS QVEM-
ADMODVM PE-
TATVR.

Diuortio facto vel alias dirempto ma-
trimonio, dotis repetitio cõpetit mu-
lieri vel patri mulieris vel vtique commu-
niter vel etiam extraneo qui dotẽ sibi re-
cipit, & ideo post titulum de Diuortis, re-
cte datur hic titulus, qui est de repetitio-
ne dotis: & quemadmodum dos repetatur,
id est quibus diebus, annua bima trima
die an longiore, an ceteriore, an statim, &
qua formula, rei vxoriæ an ex stipulatu.
nec enim cuiumque repetitio dotis com-
petit, & actio rei vxoriæ competit, cui vi-
detur tantum fuisse locus inter coniuges
accepto arbitro recuperandæ dotis. Item
quatenus repetatur, & quas ob causas re-
putationes siue retentiones in eõ arbitrio
fiant, quõque id ius ac privilegium sit.

LIB. XXV. TITV. I. DE

IMPENSIS IN RES DO-
TALES FA-
CTIS.

CAUSAE propter quas à viro reputationes fiunt in iudicio de dote, eę sunt fere ob res amotas, ob liberos: idcirco post titulū De repetitione dotis, recte sequuntur hi tres, De impensis in res dotales factis. De rebus amotis, De liberis agnoscendis. Est & quarta ob donationes factas in matrimonio, de qua oblata occasione occupavit iam dicere, libro superiore. Prima igitur reputationis siue reparationis causa est propter impensas factas in res dotales, quę, si necessarię fuerint impęsę, ipso iure sit perinde quasi res quę retinetur dotalis nō sit, eaq; re minus mulier repetit actione de dote. Sed si fuerint vtilis, pro modo earū retentio sit veluti pignoris iure vel omisa retentio condictio cōpetit. Voluptuariarū nomine neque retentio neque repetitio marito cōpetit, nisi mulier pati nolit maritū tollere quę separari possunt. Hodie ob nullas impęsas, retentio est, sed

QVINQVAG. DIGEST. 123
sed actio mandati vel negotiorum gestorum.

II. DE ACTIONE
RERVM AMO-
TARVM.

CAUSA altera retentiois est ob res amotas diuortij causa, quę hodie etiā sublata est, quia sufficit actio rerū amotarum hoc edicto pposita, per quā dominus dominave intēdit eū, qui maritus eamve quę vxor fuit sibi dare oportere, quia & si non furasse eū eamve dicat propter pudorem transacti matrimonij, sed amouisse lenitate verbi tristitiam rei mitigante, tamē in veritate furtum est, & dominus hoc iudicio rem suam quasi furi condicit, licet cesset actio pœnalis furti & cōdictio furtiua. Denique alia est cōdictio rerum furtiuarum, alia rerū amotarum, quamuis liceat cui libuerit etiā rerū furtiuarū condictionem *ἡ πονεργιστοῦ* & rerum amotarum appellare vt l. pē. C. de or. cog. l. 4. 1. infr. de h. cau. vt prætor quoque suū hęc edē qđ quasi dominus sit, non expilare dicit sed amouere, furto aliē inuidiā detraheas l. si seruum §. Prætor, De acquir. her. vt concubinā quoque paulo honestiore verbo dicimus quasi *ἡ μισθίου* quali & vxorē, nō amicā, vt plerāf
que

quæ actiones similiter verbis temperamus
in parentes & liberos Solonis more insti-
tutoque, ut Plutarchus refert.

III. DE AGNOSCENDIS ET
ALENDIS LIBERIS VEL
PARENTIBVS VEL
PATRONIS VEL
LIBER-
TIS.

Causa tertia retentionis fuit propter li-
beros, atq; ita ex ordine tractat modo
de agnoscendis & alendis liberis, & vice mu-
tua de parentibus, & proximitate rei ductus
etiã de alendis vel patronis vel liberis qui
scilicet egestate laborant. De agnoscendis
liberis quasi suis editis post diuortium, vel
post morte patris vel cõstãte matrimonio
præiudiciũ datur ex Senatuscõsultis, sicut
de libertis. Est enim præiudiciũ omnis que
stio status quã plerumque eã actionem se-
quatur alia, veluti de hereditate, de operis,
obsequiis, de alimentis de quibus tamen si
forte querere antevertas, id absque præiu-
dicio facias, id est integra principali que-
stione status, nec enim decreto alimentor-
um vel decreto Carboniano tollitur præ-
iudicialis actio.

IIII. DE INSPICIENDO
VENTRE CVSTO-
DIENDO QVE
PARTY.

Qvod superiore titulo demonstratũ est
ex S. C. Planciano ita demũ maritum
cui vxor post diuortiuũ testato denuntiauit,
se esse ex eo prægnantem debere partum
agnoscere, si neque ei contra denuntiaue-
rit eam ex se prægnantem non esse neque
custodes præmiserit ad ventrem custodiẽ-
dum inspiciendũque. l. j. §. Iulianus, id occa-
sionem dedit subiiciendæ contrariæ ratio-
nis inspiciendi ventris custodiendique, pu-
ta si mulier post diuortium neget se ex vi-
ro esse prægnantem, & reticet, si mortuo
marito prægnantem se esse dicat, nec su-
perfit in cuius potestatem partus recidat,
quæ duæ posteriores causæ sunt ex edicto
pratoris.

V. SI VENTRIS NOMINE MV-
LIERE IN POSSESSIONEM
MISSA EADEM POSSES-
SIO DOLO MAIO AD
ALIVM TRANSLA-
TA ESSE DI-
CATVR.

Non tantum quod dixit superiori titulo, partui custodito inspectoq; ita ut præcepit edicto, prætor dat bonorum possessionem posteaquã editus est, & interdum etiam omissa illa obseruatione, sed & ante editionem interim mulierem ventris nomine mittit in possessionem ex omnibus edicti partibus. At quæ missa in possessione forte alium in eam admisit dolo malo, ex hoc edicto tenetur in id quod agentis interest.

VI. SI MULIER VENTRIS NOME
MINE IN POSSESSIONEM
CALVMNIAE CAUSA
FVISSE DICATVR.

Hoc edictum superiori coherere ex eo apparet satis quod ex eadẽ causa profiscitur qua superius, ne dum in fauorem partus facillime prætor mittit in possessionem, vel alijs, ut superiori edicto vel hoc edicto etiã ipsi mulieri præde occasionem præbeat ut si prudens sciensque ipsa se nõ esse ex alio, dolo malo in possessionem veniat, quæ ex causa hoc edicto tenetur in id quod interest agentis, sed intra annum tantum, cum tamẽ superior quæ etiam in id quod

intere

interest concluditur porrigatur vltra annum, videlicet quia hæc pro pœnali habetur, at cur nõ & illa? vtraque enim factum coercet, hæc calumniam, illa dolum, Sed considerandum est semper quæ mens prætori fuerit danti actionem in id quod interest, nam si actoris gratia principaliter dedit, non habetur pro pœnali. Si odio rei, ut factum eius puniret, pro pœnali habetur, & hæc odio rei datam vel ex eo apparet quod damnato hoc edicto irrogatur infamia l. non alia. De his qui not. inf. & quod conceptio atrocior est in calumniam quam in dolum, & hac ratione actio quoque in factum restitutoria quæ ei datur qui quid cum pupillo gessit falso tutore auctore, quamuis id quod interest duntaxat persequatur non pœnam, pro pœnali habetur & finito anno l. 7. & 9. Quod falsi tutoris est enim præcipue data in odium falsi tutoris, eademque ratio edicti de eo per quem factum erit quominus quis in iudicio sistat, & similibus, & ad aliquid etiam actionis utilis subsidiariæ propositæ in titu. De mag. con. Post hæc vero non dubito quin fuerit subiecta actio de moribus, quod hæc foret retentionum ex dote alia causa, propter mores, nõ & eodẽ libro

inue

inuenio Paulum tractasse de rebus donatis de amotis, impensis, de liberis, & de moribus, nempe septimo ad Sabinum: restat enim adhuc de moribus locus vnus in l. 5. De pact. dot. licet sublata iam cū retentione, tum actione de moribus.

VII. DE CON-
CUBINIS.

Matrimonio subiicit recte concubina tum, nam & concubinatus matrimonium imitatur: & est vtraque legitima cōiunctio, & eleganter Iulianus antecessor Constantinopolitanus, concubinā imitari legitimam vxorē, qua ratione in antiquis inscriptionibus Viceconiux appellatur, & qui ex ea suscipiuntur liberi, nō sunt spurij, vt qui ex stupro nascuntur, sed naturales Spurij patrem non habent. Pater enim est ex conturbēnio vel ex matrimonio, vel ex adoptione, ex duobus prioribus naturalis, ex posterioribus iustus, ex stupro nullus, ac præterea cōcubina ad vxorem nisi in dignitate nihil interest. Item legato §. pen. De leg. 3. Plenior est honor vxoris quam cōcubine, vtrumq; tamen honoris nomē nō, vt scortū vel amica: voluptatis, dedecoris probri. Concubina enim vel concubina-
tus

tus nomen vitæ societatem quandam demonstrat absque ritu tamen villo susceptam, non coitionem furtiuam.

LIB. XXVI. TIT. I. DE
TUTELIS.

A Contractibus transit ad quasi contractus. Nam tutelæ & curationis gestatione quasi contrahetur. Tutela est potestas ad defendendum pupillū temporis, causa legibus permessa aut data. Verbis, data aut permessa, significantur duo genera tutelæ, legitima & datiuā. Legitima est quæ lege datur. Datiuā quam lex permittit dari à testatore vel à magistratu, id est testamentaria vel honoraria, & rectè pupillum non impuberem, nec enim omnis impubes, est pupillus, vt filius familias impubes, cui nec miles quidem pater iure tutorem dat recasuro, scilicet, in potestatem aui. Et temporis causa, vt eleganter Orosius ait, inter Babylonium & Romanum imperiū, quasi inter patrem ac filium paruum, Africanū & Macedonicum breuiā & media quas tutorem curatorēque

venisse, potestate temporis, non iure hereditatis admittitur. Et ad defendendum pupillum, quare tutela à curatione separatur: nam, ut eleganter est scriptum §. item tria Inst. De exc. tut. tutela pupillorum est, cura bonorum, vel negotiorum, tutor eius qui sponte se tueri nequit, curator eius qui idonee negotia sua tueri non potest, ut vel propter hoc discrimen pupillus non se obliget sine tutore, cum tamen etiam sine curatore obligetur is qui suae tutelae factus est. Est & in definitione ista pupillum non pupillam ut in definitione Seruij cum non eam, quia foeminae erant in perpetua tutela ideoque praetor l. 5. Quib. ex cau. in poss. eat. non dicit, si is pupillus eade pupilla in suam tutelam venerit, sed si is pupillus in suam tutelam venerit eade pupilla viripotens fuerit: & in l. 51. De leg. 3. dubitatur an haec verba, Cum in suam tutelam venerit, quemadmodum in filiofam. accipiuntur de pubertate, qua scilicet in suam tutelam veniret si esset in tutela aliena, ita etiam sint accipienda in filia. Cum viripotens fuerit. Id autem hoc titulo porissimum generaliter explicatur qui & quibus tutores constituantur vel non & quemadmodum.

II. DE TESTAMENTARIA

TUTELA.

Test

Testamentaria tutela est quam lex à parente testamento dari permittit, species vna datuæ, non tamen hoc lex omni parenti permittit, nec ut quemlibet vel quolibet modo, vel cuiuslibet, ut hoc titulo declaratur, quo non adicitur, vel curatione, quia nulla est curatio testamentaria.

III. DE CONFIRMANDO
TUTORE VEL CURATORE.

Non ab omni parente, ut diximus, tutela testamento defertur, curatio certe à nullo. Sed confirmari delata potest magistratus auctoritate. Ceterum confirmatus magis ab ipso datur videtur qui confirmavit quam à parente l. 27. supra titulo prox. & hoc genere datus à matre tutor ex causa confirmatur & datus à patre naturali, & datus codicillis non testamento confirmatis & datus verbis precariis, qui nec datus intelligitur, sicut fideicommissa dari non videntur, ut non abs re quæsitum olim fuerit an possent adimi. Quod enim datum est id solum adimi potest, & vero parentibus lex XII. tabularum permisit tantum tutores dare, verbis igitur directis. Confirmatur & non-

132 PARATITLA IN LIBR.
nunquam datus ab extraneo. Confirma-
tur & curator testamento datus, & gene-
raliter quicumque non legitime, non rite
datus est.

I III. DE LEGITI-
MIS TUTO-
RIBVS.

Precedit testamentaria tutela legitimā
eadem ratione qua hereditas, nam ita
demum legitimæ tutelę vel hereditati lo-
cus est si deficiat testamentaria, & semper
testamentarię legitima cedit, vt est prodi-
tū l. 9. §. 1. De tuto. & rat. dist. Porro testa-
mentaria datiuā est tutela. Legitima non
est datiuā, quia legitimi tutores statim
ipso iure tutores sunt, nec dantur proprie,
& hac ratione minores xxv. annis ante
Iustinianum legitimi poterāt esse tutores,
non testamentarij. Lege autē tutores sunt
agnati vel patroni vel parentes manumif-
sores, sunt etiam curatores legitimi, de
quibus tamen hoc titulo non agitur, sed
libris sequentis titulo vltimo.

V. DE

QVINQVAG. DIGEST. 133
V. DE TUTORIBVS ET CVRA-
TORIBVS DATI S AB HIS
QVI IVS DANDI HA-
BENT ET QVI ET
IN QVIBVS CAV-
SIS SPECIA-
LITER DA-
RI POS-
SVNT.

Si deficiant testamentarij & legitimi,
succedūt honorarij. Est enim honora-
riā tutela vel curatio ea quam lex permit-
tit dari à magistratib⁹, altera species dati-
uæ. Et iure patrię potestatis pater tutorē
non daret nisi lex permetteret, ita nec iure
magistratus prætor vel præses vel qui alius
magistratus cui ius dādi lex dedit. Quibus
magistratibus lex dederit, hic titulus do-
cet. Item qui possunt à magistratibus dari
& quibus & in quibus causis specialiter.
Itaque sic hanc rubricam emendō, Et qui
& quibus & in quibus causis specialiter
dari possunt. Dari possūt à magistratu cui
lex tutoris vel curatoris dandi ius dedit ei
vel his qui iurisdictionis eius, nō qui alie-
nę iurisdictionis sunt, & tutorem vel cura-
torem non habenti, sed non etiā habenti.
Ceterum specialis tutor vel curator datur

I ;

utrique ex his causis, ad dotem constituendam, ad adeundam hereditatem, ad postulandam restitutionem hereditatis seruo impuberi cum libertate relictam, ad agendam causam appellationis cum tutore dati appellauerunt, momentarius tutor vel curator, qualis testamento nulla ex causa datur, quia non ut magistratui ita testatori idem leges vel S. C. concesserunt, & notandum interea, si tutor abfuerit (sic legendum l. 11. (curatorem pupillis ob hanc solam causam dari non posse, id est ne curatorem quidem, nisi forte ad alimenta pupillis expedienda l. ult. infra ubi pup. educ. licet propter sexus infirmitatem mulieri cuius tutor abfuisset, tutor dari potuerit, sed ex S. C. ut Ulpianus scribit in fragmentis.

VI. QUI PETANT TUTORES
VEL CURATORES ET
VBI PETANTUR.

Post definitionem tutelæ primo titulo expositam, species ei⁹ exponi necessarium erat, quibus modo explicitis, adhaerens postrema, id est honorariæ qui tutores vel curatores à magistratibus dari petant, hoc titulo declarat. & in puberibus quidem

quidem tutores vel curatores alij sua sponte petunt, ut cognati, adfines, amici, educatores & nonnunquam etiam hi qui cum pupillis acturi sunt, alij necessario, ut mater ex Constitutionibus. Seueri amittat ius legitimæ hereditatis & liberti ne poena adficiantur. Puberibus autem curatores alij iure non petunt nisi velim periculum curationis incurere, sed ipsi sibi puberes petunt per se aut per procuratorem. Vbi autem petantur, palam non declarat, nam l. p. rectius fuisset posita sub titulo precedenti, quasi pertinens ad eam partem, qui tutores dari possunt. Decreto enim decurionum ait etiam Duumvirum municipij dari posse. Sed id ex titulo Codicis cognoscere licet, ubi pet. tut. vel cur. & melius etiam elicitur ex precedentiis tituli l. 1. 3. 17.

VII. DE ADMINISTRATIONE
ET PERICULO TUTORVM ET
CURATORVM QUI GESSE-
RINT VEL NON, ET DE
AGENTIBVS VEL
CONVENIENTI-
BVS VNO
VEL PLV-
RIBVS.

TVtorum vel curatorum dationem, ex ordine sequitur administratio tutelæ statim atque scierunt se tutores datos vel iussi sunt administrare. Constitui vero è multis vnus solet de parentis vel de maioris partis tutorum sententia vel ab eo cuius de ea re iurisdictio est, qui solus administrat. l. 3. De postul. l. 3. iud. fol. l. 24. §. v. infra: quo constituto, ceteri honorarij tutores vel curatores dicuntur longe alio sensu quam à nobis ex Vlpiano dicti sint tutores vel curatores honorarij titulo quinto nimirum quod dati sint ab his qui honores gerūt, modo enim quod dati sint honoris causa, & hi nihilominus periculi alieni, id est administrationis alienæ periculum agnoscunt si vel non ex fide bona administrator gesserit tutelam vel in ea gerenda cessauerit. Tam igitur periculo tenentur honorarij quam qui administratores electi sunt. Periculo autem teneri est indemnem pupillum præstare. Et administrationis siue gestionis præcipua pars est, actiones exercere & excipere, quæ notatur his rubricæ verbis, Et de agētibz vel cōueniendis vno vel pluribus. Agit vel conuenitur vnus si vni gestus commissus sit, vel si diuiso eo per partes ad vnā tātum partē actio pertineat, vel si cessant ceteri.

Agunt

Agunt vel conueniuntur plures si pluribus gerenda tutela permessa sit. Imo & hoc casu nonnunquam vni agere permittitur.

VIII. DE AVCTORITATE
ET CONSENSV TV-
TORVM ET CV-
RATORVM.

AVctoritas quoque tutoris vel curatoris pars alia quædam administratiōnis est, vt puta si auctor fiat pupillo ad adeundam hereditatem vel ad iudicium edendum aut accipiendum vel ad tradendum aliquid aut stipulandum aut promittendum. Auctoritas est approbatio eius quod agitur cum pupillo, nec interest dixerit, Probo an auctor sum, an volo vel consentio. Sed quibus in rebus necessaria ea sit, & vnus sufficiat an plarium desideretur, hic titulus explicat, sicut superior an vnus vel plures agere aut conueniri nomine pupillorum vel adoleſcentiū possint.

IX. QUANDO EX FACTO TV-
TORIS VEL CVRATORIS
MINORES AGERE VEL
CONVENIRI
POSSUNT.

Non vt tutores vel curatores ex omnibus causis nomine pupilli agere vel conueniri possunt, ita vicissim minores nomine tutoris vel curatoris, id est ex facto eius agere vel conueniri quacumque ex causa possunt. Qua ex causa possint, hic titulus absoluit. Agunt ex constituto vtili actione si debitor pupilli tutori constituerit pupillo solui l. eum qui §. pen. De const. pec. & similiter ex locato si tutor vel curator locauerit prædium pupilli l. pen. C. eo. & ex mutuo, si pecuniam pupilli crediderint, & ex iudicato si tutor egerit nomine pupilli & obtinuerit, vt vice versa mutui actione conueniuntur si pecunia tutori credita sit nomine & contemplatione pupilli & in rem quoque versa eius sit, & iudicati, si tutor condemnatus sit. Conueniuntur etiam ex stipulatione si tutor nomine pupilli cauerit, & aliis actionibus ex dolo vel culpa tutoris, si ex eo locupletiores sint. Factum vocat administrationem, contractum, fidem, diligentiam, dolum, culpam tutoris vel curatoris. Minorum nomen commune est pupillorum & adolescentium.

X. DE SUSPECTIS TUTORIBVS
ET CURATORIBVS.

Rectè

Rectè sequitur suspecti postulatio, nã tutor extra ordinem compellitur primum tutelam gerere atque administrare, & posteaquam gerere cœpit, si gestu abstineat vel si malè gerat, succedit ordinaria postulatio suspecti l. in prin. l. §. gestisse de administ. tut. Ordinaria, id est ex 12. tabul. quæ omnibus patet, quaque vinculis publicis tutor vel curator nõnunquam coercetur, ac præterea decreto iudicis tutela abire iubetur vel gerere prohibetur, aliàs integra, aliàs laesa existimatione. Nec tamen crimen publicum hoc est, quia nec qui id obiecerit & destituerit pœna tenetur. S. C. Turpilliani.

LIB. XXVII. TIT. I. DE
EXCUSATIONIBVS.

Vt senatores alij senatu mouentur, alij excusantur, ita tutores vel curatores, & quia de tutela aut cura motis reiectisque dixit superiori titulo proximo, restabat vt adiiiceret de excusatis, de quæ variis excusationum causis, quæ hoc titulo proponuntur;

138 PARATITLA IN LIBR.
 II. VBI PVPILLVS EDVCARI
 VEL MORARI DEBEAT,
 ET DE ALIMENTIS
 EI PRAESTAN-
 DIS.

Dicturo plenissimè de tutelis, non erat
 omittenda hæc quæstio, vbi pupillus
 ali vel morari debeat, quæ decreto præto-
 ris vel præsidis dirimenda relinquitur, vt
 ipse potius æstimet apud quem educari de-
 beat. Eiusdem quoque decreto alimentor-
 um præstandorum modus constituitur,
 quod exequitur etiam intra legitimum
 tempus. l. 2. De re iud. Et omnino rectissi-
 mè vel hac sola ratione hi tres tituli con-
 nexi & apti inter se sunt, De susp. tut. De
 excuf. Vbi pupil. educ. &c. quod ex his cau-
 sis prætorum vel præsidium cognitio sit.

IIII. DE TUTELAE ET RA-
 TIONIBVS DISTRAHEN-
 DIS ET VTILLI CYRA-
 TIONIS CAUSA AC-
 TIONE.

Sequuntur actiones ex tutelæ vel cura-
 tionis obligatione quasi ex contractu,
 quibus speciales iudices addicuntur. Ex
 tutelæ

tutelæ obligatione duæ, Tutelæ & Ratio-
 nibus distrahendis. Tutelæ post finitam
 tutelam cum eo qui tutelam gessit, vt ra-
 tiones edat & reddat, vel: Quod ex tutela
 dari fieri oportet ex fide bona l. penultim.
 Rem pup. sal. fo. & velis etiam cum eo qui
 non gessit l. non quasi §. illud Rem pup. sal.
 fo. quæ actio bonæ fidei est, Rationibus di-
 strahendis ex 12. tab. eque post finitam tu-
 telam in duplum cum eo qui in gerenda
 tutela pecuniam pupillarem interceptit vel
 quam aliam rem pupilli abstulit, auertit,
 subripuit, hac fere formula, Quod ex ra-
 tionibus tutelæ pupillo abest. Id vero ab-
 est quod ille distraxit, id est quod auertit
 & conturbavit, & forsitan in l. Tutor de
 lib. leg. his verbis, Ex distractione, signifi-
 catur hæc actio rationibus distrahendis,
 arbitraria actio ob rationes tutelæ inter-
 uersas siue distractas dolo malo, Concur-
 rit cū ea furti actio, quia res proxima fur-
 to est. Et prodita rursus illa est, specialiter
 in tutorem ex hac causa, quod abesse etiã
 nonnihil ea res à furto videretur l. tres
 de adm. tut. & ob id ipsum mitior hone-
 stiôrque quam furti, eadèmq; ratio est
 proditæ actionis Oneris aucti in duplum,
 & alterius in heredem qui quid in inuen-
 tatio conficiendo dolo malo suppressit, &
 in